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προς την Επιτροπή

Θέμα: Ξενοφοβία και διακρίσεις κατά των ρουμάνων πολιτών στην Ιταλία

Τον τελευταίο καιρό, καταγράφεται στην Ιταλία μια σειρά από πράξεις ξενοφοβίας και στιγματισμού με 
στόχο τους ρουμάνους πολίτες που είναι εγκαταστημένοι στη συγκεκριμένη χώρα, σε συνέχεια 
εγκληματικών πράξεων που διαπράχθηκαν από ορισμένους συμπολίτες τους. Η κατάσταση γίνεται 
ολοένα και πιο ανησυχητική, κυρίως λόγω των διαστάσεων που της προσδίδουν τα ιταλικά μέσα 
ενημέρωσης, τα οποία δεν διστάζουν να τοποθετούν στην πρώτη σελίδα τους άρθρα δυσφημιστικά 
για τους ρουμάνους πολίτες που διαμένουν στη χερσόνησο.

Στα προαναφερθέντα προστίθενται οι προσβλητικές δηλώσεις αρκετών πολιτικών προσωπικοτήτων, 
όχι μόνον κατά των ρουμάνων πολιτών που διέπραξαν εγκλήματα, αλλά και κατά όλων των 
ρουμάνων που διαμένουν στην Ιταλία, με αποτέλεσμα ο όρος «ρουμάνος» να έχει καταντήσει 
συνώνυμος της λέξης «εγκληματίας». Η κατάσταση αυτή φαίνεται ανεξέλεγκτη: τα παιδιά των 
ρουμάνων γίνονται θύματα επιθέσεων και υφίστανται διακρίσεις στα σχολεία, ενώ οι ρουμάνοι πολίτες 
και τα υπάρχοντά τους γίνονται στόχοι πράξεων βίας και καταστροφής εκ μέρους μελών της ιταλικής 
άκρας δεξιάς «Forza Nuova».

Τα στατιστικά στοιχεία της UNAR (ιταλική υπηρεσία για την καταπολέμηση των φυλετικών 
διακρίσεων) δείχνουν ότι, στο σύνολο των πολιτών χωρών της ανατολικής Ευρώπης που υπέβαλαν 
καταγγελίες για τέτοιου είδους πράξεις, οι ρουμάνοι κατέχουν την πρώτη θέση, με ποσοστό  45,8% 
των συνολικών καταγγελιών, και ακολουθούν οι αλβανοί (16,7%) και οι πολωνοί (9,7%).

Η ιταλική κυβέρνηση κατέθεσε πρόσφατα ένα σχέδιο νόμου με στόχο να υποχρεωθούν οι ιατροί να 
παραιτηθούν από το επαγγελματικό απόρρητο προκειμένου να μπορούν να καταγγέλλουν τα άτομα 
που δεν διαθέτουν άδεια διαμονής, κάτι που φαίνεται να παραβιάζει το άρθρο 6 της συνθήκης ΕΕ, το 
οποίο κατοχυρώνει τον σεβασμό των δικαιωμάτων του ανθρώπου και των θεμελιωδών ελευθεριών 
των πολιτών της Κοινότητας.

Αυτές οι πράξεις ξενοφοβίας με στόχο ρουμάνους πολίτες δεν έχουν προηγούμενο και δημιουργούν 
διπλωματικές εντάσεις μεταξύ δύο κρατών μελών της Ένωσης: της Ιταλίας και της Ρουμανίας.

1. Ποια είναι τα συμπεράσματα της αξιολόγησης της κατάστασης των ρουμάνων στην Ιταλία που 
διενήργησε η Επιτροπή;

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Επιτροπή προκειμένου να εμποδίσει τις αρχές της ιταλικής 
κυβέρνησης να εφαρμόζουν διακρίσεις κατά των ρουμάνων πολιτών και προκειμένου να 
υποχρεώσει τις εν λόγω αρχές να σεβασθούν τις απαιτήσεις της οδηγίας 2004/38/ΕΚ1 και τις 
αρχές του άρθρου 6 της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση;

1 ΕΕ L 158 της 30.4.2004, σ. 77.


